
 

 

 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS  

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VALSTYBINIŲ PENSIJŲ ĮSTATYMO NR. I-730 2 

STRAIPSNIO PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO 

 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai ir 

uždaviniai: 

Šiandien Lietuvoje pagal galiojantį teisinį reguliavimą statutiniams pareigūnams yra taikoma 

speciali pensijų sistema, kai statutiniai pareigūnai turi teisę gauti socialinio draudimo bazinę pensiją 

ir valstybinę pensiją, atsižvelgiant į pareigūno tarnybinį atlyginimą, sukauptą tarnybinį darbo stažą, 

kvalifikacinį rangą ir priedus. Pareigūnų ir karių valstybinė pensija už tarnybą skiriama pagal 

pareigūno ar kario nurodytų paeiliui ištarnautų 5 tarnybos metų palankiausių nuosekliai einančių 12 

mėnesių, į šį laikotarpį neįskaitant pareigūno tarnybos laiko, kai Reglamento (ES) 2017/1939 

nustatyta tvarka jis buvo paskirtas eiti Europos prokuroro pareigas Europos prokuratūroje, jam 

nustatyto darbo užmokesčio vidurkį. 

Vadovaujantis 2020 metais paskelbta Europos Komisijos apžvalga
1
, specialias pensijas turi 26 

Europos Sąjungos (toliau – ES) valstybės narės (įskaitant ir Jungtinę Karalystę, kuri jau nėra ES 

valstybė narė). Paminėtina, kad specialios pensijos dažniausiai nustato mažesnį minimalų senatvės 

pensijos amžių (24 šalys), imamas palankesnis įmokų laikotarpis pensijos dydžiui apskaičiuoti (17 

šalių) arba mokamos didesnės išmokos (15 šalių). Taip pat pareigūno pensijai gauti neretai 

reikalingas trumpesnis darbo (tarnybos) stažas, o mokamos išmokos yra didesnės, palyginus su 

bendra valstybine pensijų sistema toje šalyje. Todėl Lietuva nėra išskirtinė ES valstybė narė turinti 

specialią pensijų sistemą pagal kurią skaičiuojamos statutinių pareigūnų valstybinės pensijos. 

Paminėtina, kad vidutinė pareigūnų pensija Lenkijoje 2017 m. siekė 3600 zlotų (~784 EUR) 

(Vidaus reikalų ir valdymo ministerijos 2017 m. informacija; 2021-07-28 Lietuvos banko valiutų 

santykis)
2
. Estijoje 2017 metų pabaigoje vidutinė policijos pareigūno pensija buvo 753 EUR, 

gynybos pajėgų pareigūno – 728 EUR
3
.  

Slovakijoje 2018 m. vidutinė policijos pareigūno pensija buvo 697 EUR ir sudarė 56 proc. 

buvusio atlyginimo, kareivių – 801 EUR (atitinkamai 53 proc. buvusio atlyginimo). Palyginimui, 

civiliams gyventojams mokama vidutinė pensija buvo 516 EUR ir sudarė 51 proc. nuo vidutinio 

darbo užmokesčio šalyje
4
.  Pavyzdžiui, Čekijoje saugumo ir gynybos pareigūnai turi tokias pačias 

                                                   
1 European Commission. Special pensions in the EU. Discussion paper. April 2020: 

https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/economy-finance/dp125_en.pdf  
2 Bankier.pl. MSWiA: średnia emerytura funkcjonariusza to 3,6 tys. Zł:  

https://www.bankier.pl/wiadomosc/MSWiA-srednia-emerytura-funkcjonariusza-to-3-6-tys-zl-3703484.html  
3 Pensionid Eestis: 190 eurost kuni 4200 euroni kuus:  

https://60pluss.postimees.ee/4648097/pensionid-eestis-190-eurost-kuni-4200-euroni-kuus  
4 Revízia výdavkov ministerstva vnútra (verejná správa a bezpečnosť): https://www.mfsr.sk/files/sk/financie/hodnota-

za-peniaze/revizia-vydavkov/vnutro/revizia_vydavkov_mvsr_20201215.pdf  

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31939R2017&locale=lt
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sąlygas, kaip ir numatytos pagrindinėje pensijų sistemoje
5
. Tačiau atskiri įstatymai numato 

specialias išmokas kai kurių profesijų atstovams, pavyzdžiui, tarnybą baigusiems profesionaliems 

kariams, policijos, saugumo, priešgaisrinės apsaugos, muitinės, kalėjimų sistemos pareigūnams ir 

kt. 2018 m. Čekijoje vidutinė kario išmoka, baigus tarnybą, siekė 12 500 kronų per mėnesį (~487 

EUR; 2021-07-28 Lietuvos banko valiutų santykis)
6
, panašaus dydžio išmoką gauna ir buvę 

policijos, priešgaisrinės gelbėjimo tarnybos pareigūnai – apie 10 475 kronas per mėnesį (~408 

EUR;  

2021-07-28 Lietuvos banko valiutų santykis)
7
.  

Latvijoje vidaus reikalų sistemos pareigūno vidutinė pensija yra 501 EUR (2021 m. 

informacija).  

Atkreiptinas dėmesys, kad nuo 2021 metų sausio 1 d. pareigūnų ir karių valstybinės pensijos 

dydis Lietuvoje pradėtas indeksuoti pagal praėjusiais metais apskaičiuotą indeksavimo koeficientą. 

Šiuo indeksavimo koeficientu buvo siekiama sukurti valstybinių pensijų vertės palaikymo 

mechanizmą, kad keičiantis ekonominėms sąlygoms išliktų perkamoji valstybinių pensijų galia. 

Visgi, nors ir pradėtas taikyti valstybinių pensijų indeksavimas, tačiau Lietuvos statutinių pareigūnų 

pensijos yra ir išlieka mažiausios visoje ES. Pritaikius indeksavimą vidutinė pareigūnų ir karių 

pensija Lietuvoje 2021 m. yra apie 322 EUR. Prieš indeksavimą buvo apie 318 EUR. Paminėtina, 

kad vertinant skelbiamus infliacijos duomenis, kurie rodo, kad kainų augimas Lietuvoje yra ženkliai 

paspartėjęs, valstybinių pensijų indeksavimas, pagal šiuo metu galiojanti teisinį reguliavimą, 

pensijų perkamajai galiai praktiškai nėra jaučiamas. 

Atkreiptinas dėmesys, kad š. m. rugsėjo mėn. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir 

darbo ministerija pristatė planus dėl senatvės pensijų didinimo per ateinančius trejus metus iki 565 

EUR bei parengė naują socialinio draudimo pensijos indeksavimo mechanizmą, pagal kurį vyktų 

spartesnis, nei šiuo metu nustatytas, pensijų indeksavimas. Tačiau tarp šių planuojamų reformų 

nėra siūlymų dėl statutinių įstaigų pareigūnams mokamos valstybinės pensijos dydžio peržiūros, 

nors būtent šiems pareigūnams šiuo metu tenka gerokai didesnis darbo krūvis, tiesiogiai susijęs 

su ekstremaliųjų situacijų valdymu, kai vykdomos papildomos užduotys bei dirbama tiek 

švenčių, tiek poilsio dienomis ar nakties metu. 

Nekvestionuotina, kad būtent pareigūnai šiuo metu, kaip civilinės saugos sistemos 

pajėgos, skiriami gelbėjimo ir neatidėliotiniems darbams atlikti, įvykiams, ekstremaliesiems 

                                                   
5 European Commission. Special pensions in the EU. Discussion paper. April 2020:  
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/economy-finance/dp125_en.pdf  
6 Irozhlas.cz  Úspory v rezortu obrany se armády nedotknou. Nezmění se ani výsluhy pro vojáky, uvedl Metnar: 

https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/lubomir-metnar-jana-cernochova-ano-armada-ministr-obrana-vojaci-uspory-

setreni_1903241405_och  
7
 Odborový svaz hasičů. Politici chtějí bývalým vojákům a policistům sebrat výsluhy: https://www.osh.cz/ostatni-

clanky/politici-chteji-byvalym-vojakum-a-policistum-sebrat-vysluhy  
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įvykiams, ekstremaliosioms situacijoms likviduoti ir jų padariniams šalinti ekstremaliųjų situacijų 

židiniuose. Vertinant pareigūnų profesijos darbo specifiką, taikomus aukštesnius reikalavimus 

stojant į tarnybą bei visos tarnybos metu, taip pat keliamus aukštus atitikties užimamoms pareigoms 

reikalavimus pareigūnų sveikatai ir fiziniam pasirengimui, pasiaukojimui bei atsakomybei, taip pat 

vertinant šiai dienai šiems pareigūnams mokamą darbo užmokestį viena pagrindinių motyvacinių 

priemonių skatintini asmenis rinktis pareigūno profesiją yra kariams ir pareigūnams už 

pasiaukojanti darbą taikomos didesnės socialinės garantijos. Pažymėtina, kad viena pagrindinių 

tokių motyvacinių priemonių pareigūnams yra už ištarnautus metus mokama valstybinė pensija. 

Todėl remiantis, aukščiau pateikiamais argumentais, teikiamas šis Lietuvos Respublikos valstybinių 

pensijų įstatymo Nr. I-730 2 straipsnio pakeitimo įstatymas (toliau – Įstatymo projektas).  

Įstatymo projekto tikslas, atsižvelgiant į išdėstytus argumentus dėl pareigūno profesijos 

svarbos, nustatyti teisingą ir sąžiningą valstybinių pensijų pareigūnams ir kariams indeksavimo 

apskaičiavimą. Toks pakeitimas leistų užtikrinti, kad statutinių pareigūnų pensijos augtų šiek tiek 

sparčiau nei kitų valstybinių pensijų gavėjų grupių, tačiau tai būtų suprantama, lyginant koks didelis 

šių pareigūnų indelis yra valdant įvairias situacijas, taip pat užtikrinant Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės numatytų priemonių įgyvendinimą bei visos visuomenės saugumą kiekvieną dieną.  

Pagal siūlomą Įstatymo projektą 2022 m. vidutinė pareigūnų ir karių pensija būtų apie 329 

EUR.  

 

2. Įstatymo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir 

rengėjai: 

Įstatymo  projekto iniciatoriai ir rengėjai – Lietuvos Respublikos Seimo nariai.  
 

 

3. Dabartinis Įstatymų projektuose aptartų teisinių santykių reguliavimas: 

Lietuvos Respublikos valstybinių pensijų įstatymo 2 straipsnio nuostatoje nustatytas 

Lietuvos Respublikos pirmojo ir antrojo laipsnių, nukentėjusiųjų asmenų, pareigūnų ir karių, 

mokslininkų, teisėjų valstybinių pensijų bendras indeksavimo mechanizmas, pagal kurį kiekvienais 

metais visų valstybinių pensijų gavėjų valstybinės pensijos indeksuojamos nuo sausio 1 d. pagal 

praėjusiais metais apskaičiuotą indeksavimo koeficientą, atitinkamai valstybinių pensijų bazę arba 

mokamos valstybinės pensijos dydį dauginant iš IK. 

IK apskaičiuojamas pagal šią formulę: 

IK= 1 + SVKI / 100, kurioje: 

SVKI – IK apskaičiavimo metais paskutiniame Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos 

paskelbtame ekonominės raidos scenarijuje (toliau - Ekonominės raidos scenarijuje) paskelbto 
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praėjusių metų suderinto vartotojų kainų indekso vidurkis, išskyrus atvejį, numatytą Lietuvos 

Respublikos valstybinių pensijų įstatymo 2 straipsnio 6 dalyje. 

 

4. Siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir laukiami teigiami rezultatai: 

Įstatymo projektu siūloma nustatyti, kad indeksuojant pareigūnų ir karių valstybines pensijas 

IK būtų apskaičiuojamas pagal atskirą formulę IK= 1 + 2*SVKI / 100, t. y. SVKI – IK 

apskaičiavimo metais paskutiniame Ekonominės raidos scenarijuje paskelbto praėjusių metų 

suderinto vartotojų kainų indekso vidurkis dauginamas du kartus.  

Įvertinus pareigūnų ir karių profesijos svarbą, indėlį valdant įvairias situacijas, įgyvendinant 

priemones ir kiekvieną dieną užtikrinant visuomenės, valstybės saugumą bei tai, kad Lietuvos 

statutinių pareigūnų pensijos išlieka mažiausios visoje ES, tikimasi, kad nustačius siūlomą 

pareigūnų ir karių valstybinių pensijų indeksavimo apskaičiavimą, pareigūnų ir karių valstybinės 

pensijos kils sparčiau. Šie pakeitimai leis stiprinti pareigūnų ir karių profesijos prestižą ir užtikrinti 

orią senatvę pabaigus tarnybą. 

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai, galimos neigiamos 

priimtų įstatymų pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų 

išvengta: 

Priėmus įstatymą neigiamų pasekmių nenumatoma. 

 

6. Galima priimtų įstatymų įtaka kriminogeninei situacijai, korupcijai: 

Priimtas įstatymas neturės įtakos kriminogeninei situacijai ir korupcijai. 

 

7. Galima priimtų įstatymų įtaka verslo sąlygoms ir jo plėtrai: 

Priimtas įstatymas neigiamos įtakos verslo sąlygoms ir verslo plėtrai neturės. 

 

8. Ar įstatymo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams: 

Įstatymo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams. 

 

9. Įstatymų inkorporavimas į teisinę sistemą, galiojantys teisės aktai, kuriuos būtina 

pakeisti, panaikinti ar priimti, priėmus teikiamus Įstatymų projektus: 

Priimtam įstatymui inkorporuoti į teisinę sistemą priimti naujų, pakeisti galiojančių ar 

pripažinti netekusiais galios įstatymų nereikės.  
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10. Įstatymų projektų atitiktis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Teisėkūros 

pagrindų įstatymų reikalavimams, Įstatymų projektų sąvokų ir jas įvardijančių terminų 

įvertinimas Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka: 

Įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Teisėkūros 

pagrindų įstatymų reikalavimų. Įstatymo projekte naujos sąvokos nėra teikiamos, taip pat 

nekeičiamos galiojančios sąvokos. 

 

11. Įstatymų projektų atitiktis Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatoms ir Europos Sąjungos dokumentams: 

Įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos 

nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus. 

 

12. Įstatymams įgyvendinti reikalingi įgyvendinamieji teisės aktai, šių aktų rengėjai ir 

parengimo terminai: 

Įstatymo įgyvendinimui lydimųjų teisės aktų nereikės. 

 

13. Valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšos, kurių 

prireiks įstatymams įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai 

einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais): 

Priimto Įstatymo projekto įgyvendinimas pareikalaus papildomų valstybės biudžeto lėšų. 

Preliminariais skaičiavimais pareigūnų ir karių valstybinių pensijų indeksavimo mechanizmui 2022 

m. prireiktų apie 1,5 mln. eurų papildomų valstybės biudžeto lėšų. 

 

14. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados: 

Įstatymo projekto rengimo metu specialistų vertinimų ar išvadų nebuvo gauta. 

 

15. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis:  

Reikšminiai įstatymo projekto žodžiai, kurių reikia šiam įstatymo projektui įtraukti į 

kompiuterinę paieškos sistemą: „Pareigūnų ir karių valstybinės pensijos“, „indeksavimo 

koeficientas“ .  

 

16. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi paaiškinimai: 

Nėra. 

_______________________________ 
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1. Algirdas Stončaitis 

2. Saulius Skvernelis  

3. Laima Nagienė 

4. Rima Baškienė 

5. Vytautas Bakas 

6. Tomas Tomilinas  

7. Domas Griškevičius  

8. Algirdas Butkevičius 

9. Rūta Miliūtė  

10. Laima Mogenienė  

11. Lukas Savickas 

12. Dainius Gaižauskas 

13. Valentinas Bukauskas 

14. Andrius Mazuronis 

15. Valdemaras Valkiūnas 

16. Rita Tamašunienė  

17. Beata Petkevič 

18. Rimantė Šalaševičiūtė 

19. Jonas Pinskus 

20. Jonas Varkalys  

21. Ričardas Juška  

22. Juozas Varžgalys 

 


